scientia simpliciter est: & prima in ordine: quum a ciuili auctore ordinantur scientie ad usum ciuilem. Ad rationem uero dicendū: non esse inconueniens: ut quod illimitatum simpliciter sit: aliquo modo limitetur. hoc est inquantū consyderatur cū aliis: ut p̄mū ad secundum. Item quum eadem res aliter a physico q̄ a meta/ physico consyderetur: nullum inconueniens sit: ut deus q̄ primum simpliciter sit: per consyderationem metaphysici: motor sit p̄mus per physicam consyderandi rationem inq̄ntum physicus p̄cedēs deueniat ad ultimum quod moueat: non motū ipsum: & si plura huiusmodi sint: quod prius & principalius sit consyderet. Ad ultimum. Irridendum tam hic Platonis iuris est. In quo enim Aristoteles reprehendiē a Platoniciſ: q̄ p̄digne de deo egerit: quū nihil grauioris fungendi offici illi tribueret: q̄ ut cū ceteris intelligentiis partes suas moueret. hoc ipse inconueniens pro sui argumenti ratōne accipit. & si primus motor moueret appropriatus inquit non differret natura aut dignitate a ceteris. Sit. ita Plethora uir platōnicus dixerit: q̄ hoc arguento usus ī Aristotele est. nec uidet se contra Aristotelem quem defendit: arguere: quum ita ratiocinetur. quod itaq; ad eum pertinet responsum sit illud. ita sit. Sequitur enim inconueniens iſtud: non culpa Platōis: sed eius qui motorem primum appropriatum statuerit. Verum q̄a me non affectus: sed ratio uera ad hanc controvēsiā mouerit. Non minus Aristotelem q̄ Platonem defendendum a me censeo: atq; ita apud ceteros dico non bene afferri: motores non differre inter se: quoniam mobilia ipsa: in natura corporis quinti conueniant. Non enim si conueniant in natura quinti: ceteris quoq; omnibus rebus conueniant. Nam homo & equus conuenient in natura animaliſ: & tamen differunt sua propria specie. q̄ si celestia corpora differunt inter se specie: ut pleriq; auctores illustres sentiūc. motor p̄mus q̄q; appropriatus: p̄stātor ceteris esse p̄t. differētia ipsa sui mobilis specie descripta longe nobiliori: sed si specie non differunt: ut aliqui non contemnendi auctores uoluerunt: ne ita quidem sequetur quid inconueniens auctore Auerroe & Messalaco: & Alexandro qui ea conuenire in specie differre participatōe speciei eiusdem in equali secūdum prius & posterius: atq; ita alia aliis esse posse nobiliora existimarunt. Neq; id esse impossible in his que materia carent passiuā: immouero aptius: q̄ ut conueniat in genere & specie differant. quando forma quæ conuenientior

celestibus est: speciem comitatur q̄ materia: qua generis nomine indicetur. Quanqm Albertus & diuus Thomas & Simplicius eam sententiā oppugnant: uoluntq; omnino ut specie celestia corpora inter se differant. sed huius questionis discussio: non conuenit huic loco: satis itaq; sit tueri Aristotelem in respondendo si differentiā esse celestium corporum dicimus: licet uel in genere: uel in specie conueniant: qđ facere aduersariis nesciens cedit rationi platōicoꝝ ut deus nobilior ceteris motoribus esse nō possit: si motor appropriatus statuatur. Ita aduersarii tela frustra in Platonis scholā coniecta sunt: que deum ēē motorem primi mobilis appropriatū refert ad Aristotelem auctore. Venio ad aliam eius argumentationem que talis est. Primum mouens est uita optima inquit & uita eius est tota simul. Vita autem ceterarum intelligentiarum secundum Aristotelem non est tota simul: sed in quadā successiōe consistit: inquantū appropriantur mobili: & ideo eternitas eoꝝ non est tota simul: nec continet totum tempus: & earum duratio eterna est magis extensiue. Hec uidetur quidem ex nostra theologia alucinari: sed imperitia uitam intelligentiarū non esse totā simul pronūtiat: & ignarus quod Aristoteles hac de re scripsit: attribuit illi ſepte: & falſo: quod ipſe peruerſe a nostris theologis intellexerit. Noſtri enim ſic cenſent: ut eſſe dei ſolum eternitate mensuretur: neq; in eo ſit aliiquid ſucessiōniſ: uel ſecūdum eſſe: uel ſecundum operationem: ſed ſimul etas ſit omniſaria: āgelos uero quantum ad eſſe nō eternitate mensurari uolūt: ſed euo. differre aut euū ab eternitate: q̄ eē eternum nullā recipit ſucessiōniſ: quod eſſe euū utiq; patitur propter uarias angelorum electiones. a tempore uero differre: q̄ eē temporale prius & posterius habet: eſtq; mutabile: quum in euo non ſit prius & posterius: in quo inuatio & inueteratio ē: que in āgeliſ eſſe poſſunt. At hic nouus theologus uitam intelligentiarum ceterarum non ſimul totā eſſe ait: ideo q̄ Aristotelei fidenter ascribit: quod q̄ Aristotelei placitū ſit uideamus. Appellat ille intelligentias oē ſempiternas: ut cōstat in duodecimo metaphysice ubi ultra ſubſtantiam ſenſibilem: perpetuam eſſe ac ſempiternam ſubſtantiam probat: et ubi numerū ſubſtantiarum ſeparatarū inuestigat: omnes eiusmodi ſubſtantias ſempiternas uocat. q̄ ſi omnes iudicio illius ſunt ſempiternae: uitā earum totam ſimul ēē neceſſe eſt: primo etiam libro de celo: que ſunt extra celum & eterna: & uitam habere non temporalem &

extensam demonstrat: quem locum diuus Thomas exponens de omnibus substantiis separatis intelligenda esse uerba hec Aristotelis ait. Nulla igitur intelligentia est: quous uita successionem ullam patiat. Si ex opinione Aristotelis iudicio probatissimo expositoru loqui uelimus. Sed queuis separata substantia pma: summa: & diuina: ab eo ipso philosopho appellatur: prima quia non subicitur tempori: neq; a tempore mensuratur. summa quia non loco continetur. diuina: quia non subicitur motui. Ratone etiam rei facile coargui potest. Nam si qua successio est i secundis intelligentis: hec aut in earum esse: aut in operatio sit necesse est. At nō in esse est: quia esse illa: ut peripateticis placet: abstractū omnino a motu est: quoius ratione motus successio est. Nec uero in operatio esse potest: quando intelligere & uelle in substantiis separatis non differunt ab earum essentia: ut tertio de aia cōstat: & commento Auerrois: qui in intellectu agente nō esse potentia ad aliquid sicut in intellectu recipiēti: assuerat. Cōmento etiam duodecimo libri metaphysice trigesimoprimo. oportet inq; has substantias existere: quum enim moueant: sine ulla potentia: sine ulla materia esse necesse est. eternas enim esse necesse est. Necnon cōmento trigesimonono: intellectum: & quod intelligitur idem esse ita affirmat. Omne inquit compositum est nouum: nisi quid per se componi dicatur. Sed siquid per se componatur id de potentia i actum per se exeat & moueat per se sine motore necesse est. quo in loco addit in formis materia carētibus. predicatum & subiectum hoc est: quidquid predicitur & subicitur unum esse in re: q̄q duo in considerando: reduci nanc; ad unam intentionem siue rationem essentialē: nec differe nisi in intelligendo solum. Ita actio intelligentie non differt ab eius esse: & quū nulla in his compositione: nulla creatio noua sit: nec successionem esse possibile est: uel in ipso esse: uel in operatione. Sed aduersarius qui nostre theologie rationem ad Aristotelem refert: quū a nostris audierit deū nosse spiritualē crearuram per tempus hoc est p successionē temporis discreti propter uarias angelorum electiones: & uarios actus intelligendi: Aristoteles hoc sensisse ait: quod remotissimum ab eius philosophi sensu est. quum unitum eē: & unitam actionē: apertissime ipse statuat: quum & esse coelestium corporum nullo tempore mensuratur: quoniam nullam in se habet successionem in esse: nec sunt in potentia ad eē: sed euo ipsa mensurantē sentētia

Aristotelis: licet motus eorum tempore mensuretur: nec dici poterit successionem hanc esse in quantum mouent celestia corpora: aut enim ratio ue moti: aut ratione mouentis hoc sit: quod si ratione moti: parti ratione deus quoq; habebit successionem: a quo primū celum mouetur. Sed si ratione mouentis: quum mouere nō aliud sit nisi uelle ipsius intelligentie: ut i uolūtatis actu nulla successio est auctore Aristotele: sic ne in mouendo quidem esse potest.

Deinde opinio Aristotelis inquit de rerum productōe ē magis consona fidei q̄ opinio Platonis: quia Aristoteles posuit deū oīa produxisse ex nihilo: & a deo omnia dependere immediate: sicut a causa efficiente: que quidem dogmata cum dogmate christiano multum conueniunt. solum differunt in mundi eternitate: quam fides non asserit. Plato aut̄ credit q̄ primus deus non pduxerit uniuersum immediate: sed per alterum deum a primo pductum: & quis regem eum appellat: tamen non sibi rerum causalitatem actuē immediate tribuit. Hec nullo pacto ad Aristotelē posse referri: declaratum facta nobis secundo uolumine est. Platonem autem ita sensisse: ut principium primum nō per seipsum: sed per alterum crearet mūdum uere ab aduersario dicitur. Sed hoc cōsentaneū magis nostre fidei est: q̄ illa Aristotelis opinio: ut deus non produixerit mundum. Nam ne fides quidem aliter ponit: q̄ ut per filium cuncta creata a patre sint. omnia per ipsum facta sunt inquit. Ipsum autem est uerbum: quod in principio erat: & deus erat. quod si mysteriū trinitatis suspectum ab aliquo illorū gentilium dici fas sit: Platoni hoc uni dandum est: qui a primo principio genitam asserit personam diuinā: que in virtute patris cuncta crearet. Audi Porphyrium in quarto libro historie philosophice: Platonē ita de bono scripsisse referentē. A bono mens prodit: in intelligibili modo humano in ḡo: atq; per se subsistens: in qua ea: que uere entia sunt: continentur. omnisq; entium substantia sita est: quod & primitus pulchrum est: & de se ipsum formā pulchritudinis possidet. Produt uero eterne a causa deo ipso emanans: q̄qm sui ortus principium non ad aliud refert: quoad non per motum producta est: sed ipsa sponte sua ex deo prodit suiq; ipsa autor est: nec uero a temporali ullo initio processit: tempus enim nondum erat: nec facta iam tempore: subicit ipsa temporis rationi. semper enim intemporalis solaq; est: atq; ut primus deus: quis cuncta efficiat: tamen unus solusq; semper est:

propterea quia non cum usum numeretur & ordinetur. Sic mens sola sempiterna est: & tempore ipsa uacans: tempus ipsa rebus temporalibus est: manens in eadem sue semperne substantiae ratione. Hec Porphyrius ex Platonis sententia. Verum aduersarius pro sua consuetudine: ne illud quidem intelligere unquam uoluit: quod apertissime ab Aristotele scriptum est. Platonem solum arbitratum creatum generatumque esse celum. Atque ita quem nullo pacto est Aristotelis placitum: quod ipse dogma appellat. Aristoteli tribuit: & quum Platonem calumniatur Aristotelem ita prefert: ut non satis callere aristotelicam disciplinam videatur. Ad hec: interpretes inquit: male interpretati sunt Aristotele ubi dicit. quod deus est ait eternum & optimum. Debuerunt enim interpretari uitam: aut uiuens non animal: quia animal in greco non dicitur ab anima: sicut in latino: sed a vita. Alter hic error aduersari est: ut grecia nomina ex etymologia: id est ratione nominis: non ex usu analoga interpretentur: uerbi gratia: αρθρωτος dicimus: ne hoiem interpretentur: sed reminiscentem: & quum θεος: non deum: sed uretem: & quum ζωης: non uitam: sed feruorem. Sic enim censem: ut quis Aristoteles ζωης hoc est animal dixerit: tu non animal interpreteris: sed uitam: a qua ζωης dictum est: quasi quum animal dicitur: nullo pacto quis intelligere uitam queat. Atqui animal ab anima dicta referri eodem potest: quo ζωης. Anima enim principium uite est: & licet in plantis anima uita: sic: tam quia perfectius patentiusque in animali hec sunt: hinc grecia a uita ζωης: romani ab anima animal nominarunt. Sed quur deum animal Aristoteles appellauit: facile dignoscere ab homine potest: qui usum & uernacula: ut ita dixerim: mores greci sermonis teneat. Non enim suo ipse iudicio & inuestigatione compertum hoc ita afferit. Sed phamen dicit. hoc est. dicere solemus deum esse animal sempiternum: optimum: ut ex publica opinione confessum accipiat animal esse: quod euum continuum ipse attribuat. quod per demonstrationem iam ceperit: aut certe ut sue demonstrationi uulgarem etiam opinionem congruere ostendat. quod se penumero ita facere consuevit ad quem sensum & diuus Thomas exponens. Appellat inquit Aristoteles deum animal sempiternum: optimum: quia uulgo ita dicebatur. Vita enim in solis animalibus manifeste nobis sentitur: quae quum illi precipue competit: proinde animal dictus est. Sic diuus Thomas. quanque Albertus celi motorem dici animal errori

Aristoteli ascribit. Ita constat Aristotelem animal uoluisse: non uitam dicere: sed aduersarius non usquamque peritus greci sermonis nec animaduertens quemadmodum Aristoteles in docendo procedat: damnat & emendat interpretes: & que nunquam addiscere ipse potuit docet alios. Secundi capituli crimen est. quod Plato nihil de trinitate diuina sentire potuerit: quum Aristoteles aperte intellexerit trinitatem esse in deo ex solo uestigio impresso in rebus creatis. Quod ita probat. per uestigium inquit potest intelligi uestigiatum: quum uestigium sit similitudo uestigiat. Ergo Aristoteles quod res naturales: & creatas intellexerat trinitatem etiam intellexit. De cognitione trinitatis: quod ad hos philosophos pertinet: dixi satis secundo uolumine: quoius loci summa hec est: ut mysterium trinitatis non sit referendum nisi ad nostre fidei auctores. Si quid tamen significationis: & quoisdam suspicionis tante rei uel in exteris auctoribus querenda sit & notanda: loque plura expressioraque inditiae comperiri apud Platonem: quod apud Aristotelem possunt. quod quum satis suo loco ostensum sit: hic argumentum solum aduersari: quo Aristotelem probare conatur aperte cognouisse trinitatem diuine rationem: refellere debeo: quia contra theologorum sententiam est. Dicit ex rerum peritia naturalium cognitionem esse trinitatem diuinam: quemdiu Hilarius libro de trinitate dicat. non potest homo tantu intelligentia: generationis sacramentum posse cognoscere. Diuus Ambrosius. Impossibile est generationis scire secretum: mens deficit: vox silent. Diuus Thomas in prima parte questione trigesimali secunda articulo primo. Impossibile est inquit per rationem naturalem ad cognitionem trinitatis diuine puenire: & qui probare enicitur trinitatem personarum naturali ratione: fidei derogat: primum quantum ad dignitatem: quemdiu fides de rebus inuisibilibus sit: que humanam excedunt rationem: ut Apostolus epistola ad hebreos. Fidel inquit de non apparentibus est. Mox quantum ad utilitatem inuitandi ad finem homines: quum enim rationes non cogentes inducat: incidit certe in irriditione infidelium. putabunt enim nos illi rationibus tantum his inniti: & propterea ita credere: que rigiter ex fide sunt: non nisi per auctoritates probari debent: apud eos qui auctoritatem recipiant. apud ceteros uero: satis est defendisse: ut impossibile non sit: quod a fide predicatur. Quibus grauiissimis ac uerissimis sanctorum uirorum testimonio: nus latissime patet: primum trinitatem cognosci ratione naturali

impossibile esse. secundū: plurimum derogari fidei ex huiusmodi  
tertium: fidem irrideri. quartum: auctoritatibus cātū sacrī posse  
probari trinitatem. Cōtra que aduersariū palam scribere audet.  
Expressius item sanctus idem demonstrat: p̄philosophos non co/  
gnouisse propria diuinarum personarum ex auctoritate Pauli  
epistola ad corinthios. Loquimur dei sapientia: iquit: quā nemo  
principum huius seculi nouit. principes enim pro philosophis ibi  
accipi confessum est. Diuus quoq; Augustinus primo de trinitate  
mentis nostre aries inualida inquit: in tam excellentissimā lucem  
figitur: nisi per iusticiam dei emunderit. In hac eadem sententia  
est & diuus Basilus omelia super scripto illo: In principio erat  
uerbum: & diuus Gregorius Nazāzenus cum locis pluribus aliis:  
tum sermone de diuinitate: & altero sermone defilio. Sed aduer/  
sarius qui suo argumēto fretus: quid sancti auctores scripsissent:  
minime curarit. plus ualeat inquit apud me ratio una: qm multe  
auctoritates. responde ad rationem inquit: aut te uictum facere:  
q̄ sue rationi confidens hic uerba: & impetum facit. Sed quantū  
ualeat eius ratio uideamus. In rebus naturalibus quas Aristoteles  
nouit uestigium esse trinitatis: atq; ita cognitam esse trinitatē ab  
Aristotele ait. Vestigium trinitatis esse in creaturis siue rebus  
naturalibus certum ē. Sed quid & quemadmodum hoc uestigium  
sit: & quātum cognitionis afferre possit: cogitemus: quo eius rōe  
exposita: perspicuum sit: in quantum errorem inciderit aduersa/  
rius in ratione uestigii definiendi. Vestigium itaq; a theologis  
translatum a rebus corporeis analogie quadam ratione: accom/  
modatum diuinis est: atq; ut corporis uestigium perobscure: ac  
imperfecte representatur: sic diuinitatis uestigium admodū im/  
perfecte in creatura est: Nam ut qui uestigium pedis humani  
uiderit: intelligit quidem non equum: sed hominem esse qui im/  
presserit: Verum quis nam sic Socrates ne: an Plato: intelligere  
nequit: Ita & quod metaphora uestigium prime cause ī creatura  
haberi fatemur: impressio quedam est: qua essentialia attributa  
diuinis personis cognosci possunt. Appropriata uero & propria:  
nō nisi fide: quasi fundamento subiecta recipi possunt: quum. n.  
summa apud theologos differentia inter propria & appropriata  
diuinarum personarum est. Tum ne ipsa quidem essentialia rati/  
onem appropriatorum recipiunt: nisi per relationē intelligantur:  
proprium namq; id esse uolunt: quod ita uni persone conueniat:

ut nullo mō salua fide possit attribui alteri: ut paternitas & ge/  
neratio actiua: patri attribuūtur propria: nec filio ullo pacto:  
aut spiritui sancto communicantur: filatio autem & generatio  
passiuā: filio. Spiratio uero passiuā spiritui sancto. Appropriata  
autem: esse attributa essentialia: ut potentiam: sapientiam: boni/  
tatem: que non ita attribuūtur: ut potentia sit in patre: & nullo  
modo in ceteris personis: sapientia in filio tantum. bonitas in spū  
tantum. Sed ita ut communia omnibus: atq; essentialia sint. Es/  
entialia uero ipsa ita intelligi: ut nulla cum relatione adhuc ad  
personas deo attribuantur: ut potentia: sapientia: bonitas: absolute:  
diuine nature attributa. Quum itaq; uestigium trinitatis ī rebus  
bis creatiū inesse fatemur: non propriorum aut appropriatorum  
qua appropriata sunt: uestigium intelligimus: sed essentialia: qbus  
& ducimur ad dei cognitioēm: uelut preuis quibusdam: siue eru/  
dimentis: siue elementis: quo ad nature humāe imbecillitas diuīas  
res assecui potest. idq; triplici ratiōe. Aut enim ut assimilatum ad  
exemplar refertur creatura ad deum: quod idea diuina est: aut  
ut productum ad productorem: aut ordinatum ad finem relatōe  
mensure: suo enim quodq; fine mensuratur. Nec uero uestigium  
intelligi integre potest: nisi triplici hoc respectus genere: quum  
singula non sufficiāt auctore duuo Augustino libro octuagin/  
tarium questionum questione septuagesimaquarta. His igitur  
tribū respectibus theologi considerant appropriata diuinis per/  
sonis: Quippe quum creatura respectu similitudinis representet  
exemplar: quod filio appropriatur: respectu productionis po/  
tentiam: que patri appropriatur: respectu spirationis: bonitatem  
que spiritui sancto. Que uel alius no minibus interdum redduntur.  
Nam & nomine substantie: uirtutis: operatōnis & numeri: pon/  
deris & masure: & unitatis: speciei ordinis: Quamobrē generale:  
& ueluti regula reddi de uestigii partibus ita potest: ut omnes  
perfectiones quae reduci ad trinitatem possint: sub quadā mutua  
connexione: uestigium constituere possint. Verbi gratia: quum  
a substantia uirtus procedat: sicut filius a patre: & a substantia &  
uirtute opatio: sicut a patre & filio spūl sanctus. Ideo hiscibus  
cōsumi uestigium potest. Patet etiam qua ratione uestigium ab  
imagine differat. Vestigium enim imperfecte: & sub ratōne speciei  
representat: ut dictum est. imago autem perfectius representat:  
quippe quae sub ratione individuali refert: ut describi possit. quo

representatiū sit alicuius totius tū specie: tū particulari: imitādo illud quoius imago est. Sed redeo illuc. Quum uestigio inquam ad dei essentialia reduci fuerimus: finem ibi faciamus necesse est: nisi fide subiecta: maiora deinde cōtēplemur: ū de fit: nt iuuemur quidem cognitione rerum naturalium ad dei cōtemplationem: sed non amplius q̄ quoad deum omnipotentem: sapiētem: bonū: & reliqua huiusmodi intelligemus. Idq̄ est: quod ab Apostolo scriptū legimus. Inuisibilia dei cognosci ex rebus sensu subiectis: paternitatē uero ineffabilem illam & filiationem: & spirationē nullo pacto noster attingere intellectus potest. & nisi p̄ncipis his essentialibus attributis utendo: & fidei imprimit subiecta: ad proprietatum cognitionem erit: remaneat in cognitōe essentia/rialium tantū: atq̄ exteriora quedā non interiora diuine nature cōtempletur: necesse ē. omnino ut similitudine uestigiū: aut ima/ginis utimur ad docendam trinitatem: post q̄ fide firma articulū tenuimus trinitatis. Sic inuestiganda comperiendaq; his eisdem iuuamur: & aut similitudinem designamus: quemadmodum ar/gumento intellectus uerbi & uoluntatis personas diuinas distin/gimus: aut dissimilitudine quadam ut diuus Augustinus p̄pterea patri appropriari potentiam ait: ne quia patrel apud nos solent esse ob senectutem infirmiores: aliqd tale suspicemur in patre illo sumo atq̄ omnipotēti. Hec adiuo Thoma parte p̄ma questioē trigesima nona articulo sexto plene scribuntur. Ex quibus facile intelligi p̄t Aristotele: & reliquos philosophos illos essentialium attributorum dei cognitionem ex suis studiis aliquam proprio: uero aut appropriateo: nullam omnino habuisse: atq; oppositū eius: quod aduersariū putat assequitos: ex rerum naturalium disciplina: q̄q enim deus tripli persona distinguitur: tamen hæc uestigia non sunt a tribus illis personis: inquantum sunt tres: sed inquantum sunt unum. Itaq; fit ut intellectus: qui ratiōe mōitus naturali: diuina cōtempletur: que in his distingui senserit: scilicet uitio naturalis conditionis: hec unienda iudicet in diuinis: & quo priora superiora: repeat: eo deueniendū censeat ad simpliciora unitiora. Dixi philosophos nullam habuisse cognitionem ap/propriatorum: quoniam & si essentialia attributa cognouerunt: tamen non ut appropriatea diuinis dignoscere potuerūt. Quippe quum appropriatea ipsa relationē quandā designat: que cognoscere non potest: quum proprium hoc est terminus ignoratur. Vnde

Auerrois commentator exponēt locū duodecimo metaphysice: quo Aristoteles deum esse substantiam sapientem & uiuentem fatec̄. Est igitur inquit deus unus & sapiens. quo argumento quidam trinitatem esse in dei substantia putauerunt: conātur q̄ suā tueri opinionem: ea ratione: qđ deus sit tres & unus: tueq; tamen non possunt: quia quum substantia fuerit numerata: congregatum entium erit unum per intentiōem uiuentem additā congregato. Non igitur si Aristoteles attributa essentialia cognovit: eadem & ut appropriata cognoscere potuit: longeq; minus per essentiālum cognitionem deuenire ad propriorum potuit. Adde quod creature ducunt in dei cognitionem inquantum ille causa entū productiva est. Talis autem causa: communis toti trinitati est: quum in hoc tres personae uiuantur: non distinguantur. Atq; ita per effectum cognosci non trinitas: sed unitas potest: ut & diuo Dionysio placet capitulo secundo de diuinis nominibus: cōmunia totius trinitatis esse omnia causalia: & diuo Augustino in quinto de ciuitate dei capitulo decimo septimo. Sicut pater & filius inq̄ ad spiritum sanctum sūt principium unum: ita omnes tres persone sunt unum principium: ad producendam creaturam. Nec uero Scotus uir sūme subtilitatis aliter sentit: quū dicat. ultra doctrinam philosophorum: esse necessariam christianam theologiam: quoniam proprietas primæ substantiæ: quæ communicabilis in tribus personis est: intelligi non potest ex effectibus qui a deo p/cedunt: ut ab uno nō trino. Plusq; erroris inquit q̄ cōmoditatis afferunt: quū nulla creatura sit una numero in tribus suppositis distinctis. Deniq; ratio creandi usq; adeo uni tantum tribuitur: ut summi theologi dicere non dubitarint: si una tātum esset persona: adhuc in ea esse plenam sapientiam: & potentiam: posseq; p̄ducere om̄e possibile. Ita causalitas ex sua ratiōe inquantū ad exteram productionem refertur: nō affert habitudinem ad internam p/ductionem: licet deus fundamentū necessario sit & ratio & causa utriusq; productionis & qdem prius interne q̄ externe: q̄ propter philosophi quis habitudinem rerum ad principium efficiens ne/cessario aladuerterent: tamen productionis externe habitudinem: ad internam productionem nō adhibuerunt. Quunq; res natu/rales productas esse faterentur: ad internam tamen diuinam illā productionem aspirare nō potuerūt. & quum creare nihil aliud sit q̄m dare esse. Terminus autem actionis ostendat principium

actionis: omne enim agens sibi simile agit. si terminus creationis est esse: principium quoq; producens creaturam est esse diuum: tribus personis co mmune: sicut & essentia est. Ergo esse creatum: nō trinitatem: sed unitatem declarat. Tum etiam quū deus causa creature sit: non uniuoce: sed equiuoce: aut analogice: nec nisi minimum quandam similitudinem fundatam in unitate ana/ logica habere possit creature cum deo: non sequitur: ut si in re creata sit aliqua trinitas: in re etiam increata sit: que enim in in/ ferioribus distinguuntur: hec in superioribus uniuntur. Nec ex naturali quidem ratione intelligere quicqam multiplicari in na/ tura diuina possumus: quādo quod in effectu multiplicatur: atq; distinguuntur: id in causa eminens unitum que continetur. Vnde diuus Tho mas questione undecima de ueritate articulo ultimo quis inquit i creaturis aliqua reperiatur similitudo personarum: non tamen ex similibus illis cōcludi licet ita esse in diuinitate: quum ea que in creaturis reperiatur distincta: in creatore sine ulla dis/ tinctione sint. Sed aduersarius uacuus harum rationum putat Aristotelem exploratum sibi habuisse mysteriū trinitatis: peritia rerum quas calluerat naturaliū: & quod munus sanctissime fidei & reuelationis solum esse theologi nostre religionis arbitrantur: ipsae nature attribuit: & argumento quod insolubile putat: hoc aggreditur sapientissimos omnes doctores: qui adbuc in religiōe christi claruerint. per uestigium inquit potest intelligi uestigiatū: In rebus autem creatis & naturalibus est uestigium trinitatis. Ergo Aristoteles qui res naturales & creatas intellexit: trinitatem etiam intellexit. Hoc non solum non indissoluble est: sed etiam facile solubile. Falso etenim dicitur uestigium trinitatis in quaūtum tri/ nitatis est: esse in rebus creatis. Non enim ea ratione: qua trinitas distinguitur sua productione interna . Vestigium trinitatis in reliquis creaturis est: sed qua unitum & unū: quomodo exposui. Contra inquit Aristoteles hoc cognouit demonstrato deo. hoc autem est trinitas: ergo cognouit trinitatē. Hoc a pueris didicit: qui in scholis ingenui exercendi causa ita arguūt. Sed quod uel illis soluere facile est: sic respondendo: Aristoteles deum trinum & unum cognouit: et tamē non cognouit deum trinum & unū: ipse imperitia soluendi lapsus est in tantum impietas errorē: ut nostre religionis arcana declarari nature facie pīgūt existimet. At si trinitatē cognitā ab Aristotele dicit sub ratioē: qua trinitas

est: sine cognitione proprioꝝ atq; appropriatoꝝ. Id nec possibile est: ut quis trinitatem sub ratione qua trinitas est cognoscat. & tamen ignoret qua ratioē distinguantur ipsa supposita & ppris suis: aut propriatis describātur ac limitentur. & eodem uolunt: ut in natura diuina distinguat: que unire omnino debet. Quid uero trinitas illa Aristoteli cognita: per distinctionem ne ratiois sit: an per distinctionem realē? Nam si per distinctionē rōnis: nibil ad nos pertinet christianos: sed si reali prorsus: aut ita est: ut accidentia realiter distincta sint: quod esse ī deo nemo cōcesserit. aut ita ut tres substantie primæ realiter sint distincte. Sic enim ab illo supposita & hypostates distinguuntur. Plura inquit aduer/ sarius meam sententiam tuentur. dic sodes reliq; ut calor effectus a solo. in hoc subiecto calorem esse ī sole declarat: sic & trinitatē esse in creatore exprimit uestigium. quod in creatura a creatore positum est. Hoc reliquum nibil est: & contra te est. Calor enim effectus: a sole non est in sole formaliter: neq; ita sol calidus: sed virtualiter est. Quid uero quum ne effectum quidem a deo qcq; sit opinioē eiusdem philosophi Aristotelis? Quid inqt theologi sancti adducunt rationes ad probandā trinitatē: si nulla exp̄ mi ratione possit? Quid Paulus inuisibilia dei per ea que facta sunt conspicui intellectu dicit? Sunt ista quidē: sed tu imperitia distin/ guendi quemadmodum dicātur intelligere nequis probari enim aliquid per effectum: bifariā potest: aut enim ita ut ab effectu ad causam cognoscendam deueniatur: quomodo ex motu p̄mus motor & deus cognoscitur: aut ita: ut posita causa conuenire ef/ fectum cause posite ostendatur. ut in syderali scientia eccentricos esse probamus: q; ratio apparentium circa motū seruari possunt conuenienter tali positioni. Quū itaq; diuus Augustinus arguat ex processione uerbi & amoris ita intelligendum ut nō ducatur per inuestigationem ab effectu ad ponendum trinitatem: sed ut posita trinitate ex fide: congruere positōi rationē uerbi amoris & reliquorum huiusmodi declaret. Quod probandi genus ratio uerisimilis quedam est: & que soluī de facili possit. Non enim si deus est infinitus: sequitur ut filium quoq; infinitum producat. physicus enim productionem hanc internam esse impossibilem dixerit: & potētiā dei infinitā apparere in dependentia entiū: aut in productione rerum ex nibilo: si admittit ex nibilo esse pductas: nec oportere tantam in effectu: quantam in causa esse

perfectionem. Nec uero sequitur si intellectus noster producere uerbū: ut intellectus quoq; diuinus idem faciat: quū nō uniuoce intellectus de nobis & de deo dicatur. Paulus uero neminē primum huius seculi hoc est philosophorū trinitatem cognouisse aperte ad corinthios scribit ut dictum est: quod aut̄ ad romāos dicit. Inuisibilita dei intelligi ex rebus creatis: unitatē dei trinitatem significat. Agit enim apud eos qui plurel deos colebant: in quem errorem aptissime uti poterat argumēto creaturarum: que deum unum esse declarant: ut a theologis expositum omnibus. Magister sententiarum in primo refert. Ita aduersarius frusta capitula tria tota cōsumpsit ad ostendendum Aristotelē christianum fuisse: contra qm religio censet. Sed quum friuola hec ita dixisset: quasi iam potissimum ratiōibus uictoriā obtinuerit: effert sese contumeliosius. & Platonē ne somniare qdem trinitatis rōem potuisse ait. Fatetur tamen eundem: quem ne somniasse quidem trinitatem dicit: semel tanquam furore cōcitatum appellasse deū patrem: quasi parum hoc sit ad Platonis egregiam laudem. Sed q; Plato proprius ad trinitatis cognitionem: q; Aristotle accesserit: satis suo loco ostendimus. Nunc breuiter diuum Augustinum meminero: qui in octavo libro confessionum fatetur sese legisse in libris platonicorum auctorum: q;q non eisdem uerbis: rationē euangelii nostri illius. In principio erat uerbum: & uerbum erat apud deum: & reliqua loci eiusdem: usq; ad uerbum caro factum est: exclusiue. Diuum etiam Thomā non pretereo: q; uerem: qui inter initia sententiarum allegans diuum Augustinū. Plato inquit hoc intelligere potuit: quum in egyptum profectus esset. In prima etiam parte. Reperitur inquit in libris platonicorum. In principio fuisse uerbum uerum: non ut uerbum personā genitam significet: sed ut ratio rerum idealis intelligatur: per quam deus cuncta creauerit. Ceterum & si appropriata tribus personis illi cognouerunt: tamen deuenire ad spiritus sancti bonitatē nō potuerunt: quia cognoscentes deum: non ut deū coluerunt. Hoc idē & diuis Augustinus de Porphyrio platoico auctore in decimo libro de ciuitate dei testificatur. uidelicet. tres substantias illū statuisse. primam quam patrem uniuersitatis appellaret. secundam: primam mentem: que filius a Macrobius dicta est. tertiam animā mundi: quam Maro poeta ex Platōis opinione spiritum uocat. Spiritus intus alit: totosq; infusa per artus Mens agitat molem:

Ita Plato teste diuo Augustino: patrem & uerbum in unitate essentie statuit. Diuo autem Thoma altero teste. Appropriata diuinis personis intellexit. idq; in egypto a sacrī litteris didicit. Tres etiam substantias realiter distinctas referri ad Platonem: q; auctor Porphyrii fuerat: iustum est. nec magis damnandus ille ē q; non trium suppositorum distinctionem realem in eadē natura statuerit: q; commendandus q; preter alios tam prope ad diuinā trinitatis rationem accesserit. Plato inquit semel quasi furore concitatus patrem deum appellauit. Ergo & filium affert: qui patrem appellari. Non enim pater uel esse uel intelligi pōt sine filio. pulchrum uero & quod fateris ipsum: furore quodam actū illum ita dixisse. furor enim hic est pius: ille & laudabilis: quē his tribuimus: qui minime instincti: res diuinās quās ratio attingere nequit humana. referunt. sed tu que laudare debes: uituperas. Pergit in asserendo uestigium satis ēē ad trinitatis cognitionem: affertq; non item argumentū: sed cōclusionem sine ulla p̄batio e. Si om̄ia inquit uestigia creaturarū in unū colligerentur: pfecta dei cognitione haberetur ad omnia: excepta comprehensione dei: & infinitate. Arguimus igitur contra hanc falsam conclusionem ad hunc modum. Si per uestigia creaturarum potest essentia dei distincte intelligi: hoc certe fuerit aut per speciem rerū sensibiliū que non modo rem quois species est: uerū etiā causam rei eiusdem representet per propria ipsius rei causata uestigia: aut per argumentationis rationem a nostro intellectu proficiscentem. At per similitudinem effectus equiuoci: cognosci essentiam cause equoce impossibile est. Non enim similitudine uermis cognosci potest essentia specifica solis: quum non solū specie differant: sed genere etiam physico. Quum itaq; deus sit causa equiuoca omnium creaturarum: nec nisi unitate analogica cum his conueniant. hinc p̄ eiusmodi effectus ad quedam communia tātum non ad propria usq; cognosci potest. Nec uero intellectus noster ex cōmunitbus argumentandi principiis elicere potest conclusionem propriā ad determinationem: quandoquidē immidiatas propositiones deo aptas ignorat. Sint etiam om̄ia uestigia in eodem collecta: quod aduersarius argumento deducit. Sed quum aggregatū hoc finitū limitatum q; sit: nec diuinam equare possit perfectionem. sed in infinitum a deo ipso excedatur: ideo aut uno aut altero uestigio essentia dei cognosci non potest. Sic ne per uestigium aggregatū

quidem: poterit propter dissimilitudinem limitationum: & infinitam distantiam quoquaque posito. Auctorum etiam omnium sententia eodem plane tendit. Nam diuus Thomas in primo contra gentiles capitulo tertio esse aliquas ueritates diuinam refert: que cognoscuntur per revelationem diuinam non possint. ut ueritatem diuine generationis: aut processionis. Id est in prima parte questione. xii. articulo secundo. Impossibile esse ait essentiam per aliquam similitudinem cerni ab intellectu nostro: quod his modis probat. p. m. diuini Dionysii auctoritate: q. capitulo pmo de diuinis nominibus: similitudine rerum ordinis inferioris: nullo modo posse cognoscere res superioris ordinis confirmat. ut enim per speciem corporis cognoscere substantiam incorpoream non posse: ita multo minus per quamvis speciem creature posse cognoscere substantiam dei arbitratur. Mox ratio: q. essentia dei est ipsum eius esse: quod nulli forme creature competere possit: & quod eum est incircumspectum & illimitatum: eminens supra omnia que intelligi possint: queque autem forma creata est limitata ratione uel sapientie uel virtutis uel essentiae uel aliquoius generis eiusdem. Philosophi uero sic uolunt: ut qualitas substantiarum separata: & maxime pme: cognoscere non possint quantum ad quid est per materialia & sensibilia: q. q. aliquam esse huiusmodi substantiam intelligi potest. idque magis ad id quod ipsa non est: q. ad id quod est. Vnde Aristoteles primo metaphysice. Ut uespertilio inquit oculi ad lucem diei se habent: sic mensa nostra ad ea que nature omnium apertissima sunt. & in primo de partibus animalium. res namque illas superiores inquit: tametsi leuite attingere possumus. tamen ob eius cognoscendi generis excellentiā magis oblectamur: q. quum hec nobis iuncta omnia tenemus. & in secundo de celo argumenta de corporibus celestibus facta dissoluta non posse nisi ratione topica scribit. Auerrois etiam commentator tertii libri de anima sexagesimo declarans questionem illam Aristotelis: An intellectus noster possit intelligere substantias non in materia positas. Impossibile est inquit per res sensibiles intelligere quiditatem substantie abstracte. sed hoc fuerit quum intellectus agens unetur: ut forma intellectui possibili. Alexander quoque in hac eadem sententia est: & diuus Thomas exponens secundum metaphysice librum: & tertium de anima: dicit substantiam nos intelligere posse: quantum ad esse: non quantum ad essentiam. Ita & rei ratio & auctoritas uirorum illustrium impossibile esse declarat: ut per

res corporeas essentia dei proprieatates distincte intelligatur. quod aduersarius possibile est autem. Si uestigia in idem omnia colligantur. delapsus ad hunc errorem ut opinor quum referentem quempiam illud scotum audiuerit: posse bac in uita distincta haberet cognitionem de articulis fidei: quod schola diuini Thome non probat. Ceterum Scotus non id fieri posse per uestigia creaturarum arbitratus est. sed per speciem diuinitatis miraculo procreatam: que distincte hoc representet. Sed an hec opinio recta sit: non hoc loco querendum est. Aduersarium hic nihil uel a se rationis: uel ab aliis auctoritatibus pro sua opinione habere iam ostendisse: satis est. fine huic responsionis faciam. si prius sibi ipsum contradicentem aperiatur. Dicit hominem nisi peccasset: prius cognoscere potuisse trinitatem per sapientiam ex uestigio. q. p. fidem. Sed post peccatum cognoscere prius p. r. fidem q. per sapientiam hoc est per uestigiorum cognitionem esse necesse. Quod si post peccatum illud originale nemo potest ad trinitatis cognitionem per uestigia deuenire: nisi antea fide illustretur: Aristotelem autem fide caruisse: nec aliquid litterarum sacrarum degustasse: ne ipse quidem negat: qui fieri potest: quin sibi ipse turpiter contradicat: quum eundem & fide caruisse: & per uestigia trinitatem cognouisse confiteatur. Sed uidetur non satis uiri colligende contradictionis syllogismiq. cum animaduersioe cognoscendi habere. Nec uero quod de primo homine putat cognoscere illud potuisse trinitatem: si in statu innocentie persistisset: caret impietatis errore. religio. n. ita uult: ut quis ille non peccasset perfectamque haberet scientiam: tamen nunquam assidue posset trinitatis cognitionem: & reliqua que a fidei profluunt. In quinto suo capitulo: quum demonstrare uestigium expresse trinitatis cognitionem prebere uellet. Corpus inquit: quis secundum q. est in predicamento substantie sit compositum ex materia & forma: tamen secundum q. est in predicamento quantitatis: & habet tres dimensiones: nullam compositionem dicit: & sicut tres personae diuine sunt unum sine compositione in essentia: realiter tam distincte: sic tres dimensiones corporis realiter distinguuntur: & faciunt unum sine compositione. Sed falsum quod dicit est. & recte Iohannes Gattus theologie familiaris noster respondit affirmando corpus uel ita sumptum dicere compositionem: hisque usus est rationibus. Si tres dimensiones unum constituunt sine ulla compositione: hoc fuerit: aut quia in altero quodam ita idem efficiuntur: ut una

res numero sit: quomodo de tribus personis respectu diuine essentie dicimus: quod quidem rebus naturalibus dare non modo aduersus rationem physice discipline est: uerum etiam theologis nostris derogat auctoritate: quod diuine nature proprium esse predicatur: ut in ea tantum sint tria distincta numero: & supposita: que res una numero absoluta sunt. Aut quomodo a scotieris dicitur: ut licet in diuina essentia sint distincta attributa formaliter: tamen non faciunt compositionem: quia nullum eorum sit in potentia ad alterum: quoniam nullum per alterum perficiatur. quod dimensionibus non coegerit. Altera. n. perficitur altera ut suo fine. & quoniam singule ipse dimensiones: neque actus purus neque potentie pure sunt: sed partim in actu: partim in potentia sunt. tuantur. hinc unum fiat ex his necessum est. Sicut ex entibus quoniam alterum se habet ad alterum: ut actus: aut potentia: que quidem uno nisi cum compositione fieri non potest. Hec ille. Sed quoniam de Aristotele & de dimensionib[us] naturali ratio agimus: placet afferre: Isp[iritu] de hac re senserit. Censet ille in primo de generatione & corruptione: rerum naturalium unquamque bifariam dicitur: ut carnem: os: corpus: & reliqua: aut enim secundum formam: aut secundum materiam. Nam & materia inquit & forma dicuntur caro: aut os. Item octauo metaphysice negat hominem esse idem: quod animal rationale: mortale: aut animal ingressibile bipedem. Sed aliquid preter hec esse arbitratur: quando hec materia sunt. Non est inquit compositione & mixtio ex his: quorum copositione aut mixtio est. Sed aliqd esse oportet: quod propter hec sit: non utique elementum: neque ex elementis: sed substantia: quod exclusa materia dicitur. His ita positivis respondeo. Corpus de quo loquuntur: indicare compositionem: utpote quod tribus dimensionibus constet. Longitudine: latitudine: profunditate: aut ut quod tribus dimensione sit: quod ut forma: simplex esse intelligatur. Corpus inquit ut quantitate & in predicamento positum qualitatis in quo nulla materia sit: & tamen continet tres dimensiones: unitas sine ulla copositione est. hominem dialecticum. quod impossibile est per possibili accipit. partes enim diffinitioris in quinque pro materia habentur. Id est corpus si corpus: quod definitum est. licet & exclusa materia corpus accipit post altero modo. sed id non ex dimensionibus est: ut ne homo quidem ex animali & bipede: que scriptura: quammodo propositum Aristotelis declaratur. Sed hic non aduertens quod ille auctor de his rebus scriptus credit dimensiones in corpore nullam ostendere copositionem: nec potuit cogitare quodlibet corpus fore nobilius intellectu humano

suo iudicio: quando triplex illa dimensio in corpore datum est: quoniam cognoscendi trinitatem diuinam ipse attribuit. Fuerunt ergo ipsi quidem infime creature magis ad imaginem dei quam homo: & relique persistentiores: quod insania est. Quod autem affert corpus inquantum habet tres dimensiones unitas sine copositione subsistit: sicut deus in tribus personis. non solum cognatum precedenti eius opinioni est: sed etiam a philosophie ratione alienum: quod sue schole aptissimum. nihil enim nisi substantia subsistere potest. Corpus autem de quo loquuntur: non substantia: sed qualitas est: p[ro]indeque accidens. quod predicamentum quantitatis inter predicamenta accidentia enumeratur est. Postremo licet inquit in anima nostra nobilior similitudo trinitatis inueniatur: tamen nobis qui in cordibus corporis includimur: nullum expressius uestigium est. quod in corpore continetur. Quod si de ipse dicit numero utrum pluraliter singulari: scilicet sua regula qua & Aristotelem loquuntur de intelligentiis putat: ita sit: ut ipse propter suas si ita uult cordes: trinitatem nisi in corpore cognoscere nequeat. Sed si de omnibus hominibus ita sentit: uehemeter errat ut solet. Non. n. diuus Augustinus. qui iudicium si grauius iudicio aduersarii dicuntur: non dignagamus cum uiro illo diuino: quoniam explicare articulum trinitatis nobis studiat: a uestigio dimensionum accipit argumentum: sed a processione uerbi & amoris in nostra anima positi. quod non ita ageret: si ut aduersarius indicat uestigium in corpore expressius: commodiusque ad cognoscendam trinitatem contineatur. Non diuus Thomas in tractatu de ratione fidei docet quemadmodum respondendum sit infidelibus de fidei ratione: corpus dimensionesque probat & petit. Sed nullum est inquit mediumpius ad declarandam infidelibus trinitatem quod ea que in nostra anima reperiuntur: non ceteri sancti: qui exemplum aut ab anima: aut a nonnullis aliis rebus: spredo corpore accepérunt. & recte illi quidem. notior. n. nobis est imago posita in anima nostra quam dimensiones: & uerius suggestum similitudinis rationem: quod quisque nostrum in se ipse experitur uerbum amorem ue in spiritu: dimensiones uero conjectura quadam intelligit. Nam si aduersario concedatur linea esse imprudentiam: superficie autem & profunditatem esse productam. Cognosci quidem hoc uestigio potest unum esse imprudentem: duo autem producta. Sed que nam productio sit cognosci non potest. At anime nostre argumento cognoscitur productionem filii esse modo uerbi: spiritus sancti: modo amoris. Non ergo di-

mensio[n]es corporis certius nos ad trinitatis cognitionem ducent: q[uod] anime distincta eademq[ue] unita ratio: nec sordibus immarginat intellectus humanus existimandus est. dum intelligens iungitur: & deo immortaliter assimilatur. Sed quis finis capituli aduersarius faciat: tamen propositu finem nondum facit. Verum procedens ulterius capitulo etiam quarto & quinto conatur Aristotelem corporis usu cognouisse trinitatem diuinam ostendere. Scriptum e[st] ab Aristotele ait: principium: ultimum: & mediū habere numerū uniuersi. eaq[ue] ipsa trinitas: quo in loco: quum trinitatis nomen inquit cum articulo posuisset: dicens τοσ παρός: summam trinitate significare uoluit: que deus est. Alioquin fuerit alia p[ro]pria trinitatis rat[io]n[is]: quod ne finge q[ui]dem potest. Hoc argumentum tantā habere utm dicit: ut & sibi & ceteris recte sententiis plene satisfacere possit. Dicatum etiam ab eodē auctore refert. homines quasi lege a natura accepta uel ad ceremonias deorū hoc uti numero: & appellatio[n]es hoc pacto accommodare: quum duo ambo dicamus: & duos ambos: aut utrosq[ue] non omnes. Sed de tribus hac appellatio[n]e primum utamur. Ex quibus arguere sic uelle uidet. Ad quod impellimur a natura: & maxime in sacrificandi ratiōne: id & profluit a deo: & referendum ad deum est: quū quodquāq[ue] in natura communi cōtentum a prima impressū sit causa. Ergo quod in sacrificando seruandum natura ipsa docuerit: id naturae diuine attribuendum est. Item quum homines omnes a natura impellantur ad sensum trinitatis: sequitur ut ratio trinitatis naturalis ratio sit: proindeq[ue] trinitate in deo eē putandū sit: natura enī ipsa impellens nihil aliud ē nisi nature auctor ille & creator qui deus est. & quum omnis causa imprimat sui similitudinem in effectu. res autem naturalis sit dei effectus. sequit[ur] ut quod in hac patet: idem in deo esse intelligendum sit. Eodem tendunt & que in primo libro de celo de supercelestib[us] substantiis modo plurali modo singulari numero differuntur. hoc enim trinitatem dei declarat. Adde quod in problematibus queritur: quur aq[ua]lo nocte ortus: nunq[ue] tertiam lucem excedat. Redditur enim causa: q[uod] via per terna perficiantur: & que minima sunt per primam trinitate finem assēquantur: Nam si omnia trinitate perficiunt[ur]: quo aut unumquodq[ue] perficiatur finis ultimus est: sequitur ut trinitas sit ultimus finis: & bonum ultimum rerum. Sed tale bonum deus ē. ergo deus trinus & unus ē. Hinc intelligi etiā facile potest trinitatē

diuinam causam esse efficientem omnium rerum. principiū enim primum & finis idem re sunt: q[uod]q[ue] differant ratione: ut in natura: & quavis arte manifestum est. Efficientes namq[ue] forma & finis coincidentur auctore Aristotele. q[uod] si trinitas sit finis ultimus rerum: ut demonstratum est: principiū quoq[ue] efficientes eandē esse necesse est. Ita fit ut Arist. trinitatem sanctā & cognoverit: & coluerit. Hec ex longa eiusfutilitate collegisse me fateor: & nulla forma ratiocinādi ab eo exposita: redigisse ad syllogismos: quēadmodū ipse argumentari uelle mihi uidebatur. Nam ipse quidem suum sensum ne exprimere quidem sat[is] mihi uidetur. Conatur igitur Aristotelem ex gētili & infidei apostolum facere: & quod peius est: cōtra sententiā auctorum sanctorum: qui trinitatem nō nisi ex fide posse cognosci arbitrantur. Ceterum quod Hieronymus scribens ad Paulinę dicit in illis: qui Virgilium de incarnatōe filii dei loquutum putarent. Puerilia sunt hec: & circulatorum ludo s[ic]ilia: ac si sine Marone non possemus esse christiani. Idem ap̄cissime dici potest in aduersariū nostrum. puerilia ab eo scribi & ut minime uera sic nullo pacto christiane religiōi utilia. Atq[ue] ut latius doctrina hominis appareat. primum trinitatis diuinæ rationem principiū Aristotelis esse absconū & contraria ostendā. Mox rationes quas hic attulerit patefaciam: falsas: leues: pueriles esse: & auctoritates quas allegavit minime quo tendant: ab ipso intelligi. Nam tertium illud Aristotelem dico ne suspicatū quidē fuisse trinitatis diuine rationem: declaratum iam est eo loco: ubi trinitatem cognosci naturali quidem ratōne non posse ostendit: & fide illum philosophū caruisse: sine qua ipse quoq[ue] aduersarius facetur nemini posse contingere hanc cognitiōem: nec uero revelatione dignatum: aut a libris hoc didicisse iudeorum: quādō ne aduersarius q[ui]dem ipse uel peritiorē fuisse Aristotelē iudeorū libris uel diuinitus reuelatum sibi habuisse trinitatis intellectum cōtendit: sed una rerum naturalium scientia id factum autumat. Ergo quū p[ro]mo de celo Aristoteles mudi ciuitatē inuestigaret: accepit uelut pronuntiatum quoddā sive proloquium: ut forma que non nisi in materia esse potest: communicari pluribus specieis eiusdem individuis possit. Forma autem que in materia non est: comunicari non possit: utpote que p[ro] se ipa subsistat. Sed aducit: ut si forma in tota materia est: communicari cum pluribus non possit. Ex quo intelligi potest ut si diuina essentia & deitas ipsa

sit forma p se subsistens: nec in materia posita: nullo mō pluribus  
nature eiusdem personis communicari possit: eius quidem ipsius  
philosophi sententia. Nec dici potest Aristoteli hoc de commu/  
nicatione cum distinctione substantie: non de communicatione  
cum unitate essentie cogitasse. Impossibilis enim Aristotelis est:  
unam essentiam numero non in materia positam: communicari  
pluribus numero distinctis: qm formam non in materia positam  
communicari pluribus individuis cū distinctione substantie: qppē  
quum in illo duo repugnant: scilicet formam: subsistentem com/  
municari pluribus et unū numero eē in tribus realiter distinctis,  
in hoc autem unum tantum illud oblistat formam subsistentem  
communicari pluribus. Itē duodecimo metaphysice plures fore  
motores arbitratur: si plures sint mundi: nec posse distingui nu/  
mero: nisi materiam habeant. Quod si plures personæ distinctæ  
numero sunt in diuinis cōuenienter in natura una: sequit iudicio  
eius philosophi ut distinguantur numero per materiam: quod ab/  
surdum est. Nec dici potest distingui per proprietates relatiæ.  
hoc enim non Aristotelis est: ut ex his que modo exposui patet.  
Distinctio enim individuorum eiusdem nature: per materiā est,  
nec possibile apud Aristotelem habetur: ut suppositū constituat  
in esse personali: subsistatq nobilissimum per relatiōem: que mi/  
nume entitatis est: nec fundatur immediate in substantia: sed in  
quantitate: qlitate & actōe: ut auctor ipse in qnto metaphysice  
est: & inter predicamenta accidentis enumerat: que & si a nostris  
theologis ita exponuntur: ut quod fide tenemus: nō implicant sibi  
contradictionem. Tamen hoc tumentis est sua: non monstrantis:  
& Aristotelem itidem sensisse dicitur etiā secundo de anima causā  
esse multiplicationis individuorum: ut species conseruetur: quum  
in uno individuo conseruari nequeat. At natura prime substātie  
abstracte conseruari ī uno supposito pōt. ergo auctore Aristo.  
trinitatem in illa esse nō necesse est. Addo etiam qd in duodecio  
metaphysice demonstratum est principium primum & unum eē  
plene perfectum: & sua ipsum ratōe sufficiens. Nā si ipm sufficit  
unum ad omnia tuenda que deo dicantur: frustra posueris plura:  
sicut & primo physicorum scribitur. principia frustra eē infinita  
quando tria sufficiunt: & quum generatio sit species motus: qd q:  
intelligit & quod intelligit idem sit in abstractis substātis. nullus  
aut motus esse possit in pmo motore & abstracta ipse substātia

sit: nō est qd Aristoteles ex suis pncipis cogatē ponere trinitatē:  
uel ppter filii generationē: vel ppter uerbi pductionē. Ita ratio  
trinitatis diuīe nō ex pncipis Aristotelicis accipi pōt. Imouero  
pugnat cū eis: & altius ad grām reuelatōis se refert: que si aduer/  
sarius aīaduertisset: nō frusta tam multa dixisset. Sed uenio ad  
eius argumenta. Acq ad p mū qd a pmo li. de celo sumit: rñdeo:  
male id ita sui. Expositores. n. quoq maior q aduersaria aucto/  
ritas est: non ita eū locū exponūt. Sed diuīs Thomas in prima  
sententiarū. Nō inq trinitatē psonas ponendā in deo Aristo.  
censet: sed quū in oībus creaturis pfectio in trinario principium  
dico mediū: & finē appareat. Ideo ueteres numerū hūc seruādū  
in ceremoniis statuisse narrat. Idē in questōibus de ueritate qōe  
undecima. dicendū inq Aristotelē non trinariū numerū in deo  
intellexisse. Sed huius pfectionē numeri oīdere uult ex eo qd  
ueteres hūc ī sacrī seruarint. Quod idē ī pma etiā pte. q. xxxii.  
ar. pmo refert. Albertus etiā tractās eundē locum. c. ii. Numerus  
inq hic trinitatē reū significat naturaliū. quāobrē Pythagoras  
eo ipso colendos eē deos p sacra admonuit: qm eius actus appetat  
in naturalibus rebus. ut pote quū ita pfectū. Reliq uero exposi/  
tores: quos enumerare lōgū ē: in hac eadē ſūa ſūt. ut Aristoteles  
quū uerbis ueret illis: nō itellexerit trinitatē diuinā: sed trinitatē  
ſolū rei naturalis: quous pfectio in ternario cōsistit. quum om̄es  
eūismōi res pfectantur suo principio: medio: & fine. Articulus uero  
quē Aris. grece loquēs cōiungit cū noīe trinitatis: nō summā &  
pīcipiā quandā rem significat: ut aduersarius credit. Sed preterea  
uſus eius ē: tum ad rei ipsius rōem & formā: hoc ē nō sub cōditōe  
pticulari suppositi huius aut illius: sed sub rōe formalī ī q suppo/  
sita cōueniāt oīa: ut si quū dicere uelim hoīem: in quo pticularē  
cōueniāt oīs hoīes: cum articulo dicam o αγθρωποτ: quū aut  
pticularē: sine articulo αγθρωποπ tīpā. tum etiā ad rē cognitā  
iā ei apud quē loquor tendit uſus eiusdē: ut si discipuli inter se de  
uſo doctore loquunt: cū articulo nominēt necesse ē o διδαση  
αλοσ. Res. n. alteri cognita ab altero noīat. Quū itaq triplex  
uſus articuli apud grecos sit: Aristo. quū uniuersitatē reū natu/  
raliū numero cōtieri pncipū: mediū: & finis dixisset: hec trinitatis  
habere numerū attulit cū articulo τυσ τριαδοσ. ac si diceret:  
nō huius aut illius pticularis trinitatis: sed trinitatis iphius similia/  
ter sub rōe trinitatis. qd nō facit: ut trinitas abstracta in diuinis

illa intelligat. Sed qđ ex pposito ē: ea significetur trinitas: quæ i materia ē sub trinitatis simpliciter rōe: que cā formalis singulis trinitatibus est. sicut & forma hōis addicta materie cū hōis noī spēm humanā significō. Sed aduersarii: qđ Leonardū aretinū audierat cōuertisse p̄mo ethicoꝝ libro ταϲ αθοꝝ summū bonū: creditis sēp̄ usū eiulmōi articuli egregiā qndā & lūmā rē dicere: quū nec Leonardus recte cōuerterit: sed melius Ioannes argy/ropilus noster: q̄ bonū ip̄m interptatus est. Appetūt. n. oīa bonū non rōe lūmī: sed ea q̄ bonū: & experendū ē rōe formalis: qđ per ip̄m nō p̄ summū significat. & licet aliqñ lūmū significet: tñ non semp: ut satis iā declaratū ē. Hoc ē illud aduersarii argumētū: in quo tantā uim eē dicit: ut plene & sibi & ceteris: q̄ recte sentiunt: satis faciat. sed q̄ imbecille ac fruolū hoc sit: iā oībus cōstat: que tñ de eo aduersarii predicti: nō om̄i ex parte falso dicta uelim. facile. n. suo ut dicit auctori: & qđem plene satis facere p̄t. Ad secundū quū a deo & in deo eē id i qđ a natura impellimur dicit: Concedo id esse in deo: uerum nō eodē mō: sed ut effectus in sua causa est: nibil iigit̄ ualeat consequentia aduersarii illa: q̄ a natura impellimur offerre deo aīmal aut numerū pfectū: ergo id tale in deo est: q̄ le a nobis offert: q̄q sequit̄ ut i deo sit aliquo mō: quod quidē & nos cōfitemur ex sententia Aristotelis numerū ternariū esse in deo: ut effectus in sua causa ē: nec minus quaternariū: q̄ in q̄drupedis rōe contineat. q̄q ne efficiēs qđē deus ē iudicio Aristoteles: nisi inquātum qđ a secundis efficiē causis proprie: id referri quodāmodo possit ad primā que p̄ncipiū eēndi: uiuendi: seruādi: dependendi secundi est: sed tamen qđ nos dicimus quidqd factū est: in deo fuisse & esse: ne Aristoteles quidē negare poterat: quū om̄ia unite in illo p̄ncipio cōtineri atq̄ ex eo dependere fatet: q̄q creatum & factum dicere recusaret: Ad tertiu non sequitur trinitatem esse in deo: ppter ea quia trinitatis ratio naturalis est: ut dictū iam est. Vnica enim in deo sunt ea distincta res p̄ficiū naturales iudicio Aristotelis. Ad rationem uero nec uere dicit nibil aliud esse naturam nisi deum: quippe quum natura nō deus sit: sed ex deo depēdeat auctore Aristotele: & si istud quod male dicitur trahere ad meliorē sensū uelimus: ut natura quodāmodo deus sit: q̄a dei uicarius quidā est: inquantū ea facit que deus ab eterno uoluerit: tñ non sequitur: ut si ternario res suas perficiat: ternario quoq̄ perficiat ipse: q̄ nature auctor est. Ut enim ille